
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЪВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 73
от 02,04.2025 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении метапредметной олимпиады «Узнай. Удивись. Действуй» 
для обучающихся Сосьвинского муниципального округа, 

получающих начальное общее образование

В целях создания условий для развития интеллектуально-творческого 
потенциала обучающихся, стимулирования познавательной активности 
обучающихся, раскрытия их творческого потенциала, развития креативности, 
интеллектуальных возможностей, выявления способности к целеполаганию, 
анализу, планированию, рефлексии как характеристикам теоретического мышления 
и способствованию рождения новых компетентностей 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 4 п.г.т. Сосьва (М.А. Меркушина):
- организовать и провести 19 апреля 2025 года на базе МБОУ СОШ № 4 п.г.т. 

Сосьва метапредметную олимпиаду «Узнай. Удивись. Действуй» для обучающихся 
Сосьвинского муниципального округа, получающих начальное общее образование 
согласно прилагаемого положения (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского 
муниципального округа направить заявки на участие в метапредметной олимпиаде 
«Узнай. Удивись. Действуй» для обучающихся Сосьвинского муниципального 
округа, получающих начальное общее образование на электронный адрес МБОУ 
СОТ ТУ № 4 п.г.т. Сосьва skola4@bk.ru в срок до 15 апреля 2025 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа администра 
Сосьвинского муниципального округа Све 
области «Управление образования» Y  С.А. Куракова

mailto:skola4@bk.ru


Приложение № 1 
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 
муниципального округа Свердловской 
области «Управление образования» 
от 02.04.2025 № 73

Положение
о проведении метапредметной олимпиады «Узнай. Удивись. Действуй» 

для обучающихся Сосьвинского муниципального округа, 
получающих начальное общее образование

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о метапредметной олимпиаде «Узнай. Удивись. 

Действуй» для обучающихся Сосьвинского муниципального округа, получающих 
начальное общее образование (далее Положение), разработано в соответствии с 
требованиями предъявляемыми к планируемым результатам реализации ФОГ1 НОО 
в соответствии с ФГОС НОО.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
муниципальной метапредметной олимпиады «Узнай. Удивись. Действуй» (далее — 
Олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок участия в 
Олимпиаде и определение победителей и призеров.

1.3. Цели и задачи Олимпиады:
- Создание условий для развития интеллектуально-творческого потенциала 

обучающихся.
Выявление и поддержка одарённых обучающихся, проявляющих 

самостоятельность и нестандартность мышления, умение перенести принципы 
действий, освоенные в одной из предметных областей в другую.

- Стимулирование познавательной активности обучающихся, раскрытие их 
творческого потенциала, развитие креативности, интеллектуальных возможностей; 
выявление способности к целеполаганию, анализу, планированию, рефлексии как 
характеристикам теоретического мышления; способствование рождению новых 
компетентностей.

Олимпиада включает вопросы по следующим учебным предметам: русский 
язык, математика, литературное чтение, окружающий мир, с целью комплексного 
решения следующих задач:

пробуждение и развитие устойчивого интереса обучающихся к учебным
предметам;

- расширение и углубление знаний по учебным предметам, развитие 
познавательных способностей;

-развитие умения и желания детей самостоятельно приобретать знания и 
применять их на практике.

1.4. Олимпиада проводится на уровне Сосьвинского муниципального округа.
1.5. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании суммы 

набранных баллов и перевода их в процентное выполнение работы, которые 
заносятся в итоговую таблицу результатов участников Олимпиады,



представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 
мере убывания набранных ими баллов (процентов). Участники с равным 
количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.7. Принимая участие в Олимпиаде, участник дает свое согласие на обработку 
персональных данных организаторами Олимпиады, без права передачи их третьим 
лицам.

1.8. Участие в Олимпиаде бесплатное. Доставка участников муниципального 
этапа Олимпиады за счет направляющей стороны.

II. Порядок проведения олимпиады
2.1. Организаторами муниципального этапа Олимпиады являются 

педагогические работники МБОУ СОШ № 4 п.г.т. Сосьва.
2.2. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 1-4 классов по 

следующим возрастным категориям:
- 1 класс; 1 •, .
- 2 класс;
- 3 класс;
- 4 класс,
2.3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие не более трех 

человек от каждого класса.
Муниципальный этап Олимпиады состоит из двух частей:
- 1 часть: игровая -  30 мин.
- 2 часть: выполнение олимпиадных заданий -  70 мин. (включая 10-минтуй 

перерыв).
2.4. Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского 

округа представляют организаторам Олимпиады заявку (приложение 1) на участие 
обучающихся в муниципальном этапе не позднее 15 апреля 2025 г.

2.5. Правила проведения муниципального этапа Олимпиады:
- организующей стороной назначаются организаторы в аудиториях;

каждый участник располагается за отдельной партой или за одной 
партой с участником другой возрастной категории;

-проводится инструктаж участников о правилах оформления работы, 
раздаются листы с заданиями, фиксируется на доске время начала и окончания 
работы;

- работы участников Олимпиады кодируются;
- если во время проведения Олимпиады у участника возникнет необходимость 

временно покинуть класс, то он должен положить на стол организатора свой лист с 
заданиями (два участника одновременно не могут покидать класс);

- при выполнении задания можно пользоваться черновиком;
- по окончании Олимпиады работы собираются в классе и передаются 

организаторам для проверки.
2.6. Для проверки работ муниципального этапа Олимпиады создается 

экспертная комиссия из числа учителей начальных классов образовательных 
учреждений Сосьвинского муниципального округа: по одному представителю от 
каждого образовательного учреждения, представившего участников Олимпиады.

2.7. Задачй членов экспертной комиссии:



I i

- проводят проверку и анализ олимпиадных заданий;
■■определяют [Количество победителей и призеров Олимпиады, распределяет 

призовые места;
- представляют протокол (приложение 2) с результатами проведения 

Олимпиады;
- готовят предложения по награждению победителей Олимпиады;
- обобщают итоги Олимпиады и представляют отчет организаторам.
2.8. Муниципальный этап олимпиады проводится по олимпиадным 

заданиям, разработанным организаторами муниципального этапа.
2.9. Время проведения муниципального этапа Олимпиады -  19 апреля 2025 

года в 10,,00. Место проведения -  МБОУ СОШ № 4 п.г.т. Сосьва (ул. Ленина, 100). 
Тема: «Космос».

2.10. Олимпиаде осуществляется проверка сформированное™ 
познавательных) универсальных учебных действий как важных критериев оценки 
функциональной грамотности младших школьников. Для Олимпиады отобраны 
следующие УУД:

- умение подводить под понятия, объединять предметы и явления в группы по 
определенным признакам;

- сравнивать, классифицировать и обобщать факты и явления;
- умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и 

схемы для решения учебных и познавательных задач;
- работа с информацией.

III. Подведение итогов и награждение победителей
3.1. По результатам Олимпиады определяются победители (1 место) и 

призеры (2, 3 место) в каждой возрастной категории.
3.2. Победителем Олимпиады считается участник, правильно выполнивший 

80% и более заданий. Соответственно (по количеству набранных баллов) 
распределяются 2 (65-79%) и 3 место (50-64%).

3.2. В случае, когда у участника, в качестве победителя (призера), 
оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой 
таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним 
количество баллов, определяется экспертной комиссией муниципального этапа 
олимпиады в ходе проверки работ.

3.3. Победители и призеры награждаются Грамотами. Все участники 
награждаются сертификатами участников.

3.4. По итогам Олимпиады организационный комитет представляет к 
поощрению учителей, подготовивших победителей, а также наиболее активных 
представителей организующей стороны и экспертной комиссии.

3.5. Итоги олимпиады размещаются на сайте отраслевого органа 
администрации Сосьвинского муниципального округа «У правление образования». 1



Приложение 1

Заявка иа участие
в муниципальном этапе олимпиады по_____

(предмет)

№ Ф.И. об)>чающ егося К ласс СЬ.И.О. педагога

-

Приложение 2

ПРОТОКОЛ
проверки олимпиадных работ по_______________

(предмет)

класс____

Максимальный балл Олимпиады_______
о т « » 20 г.

№
п/п уч а

код\
стицка

общий
балл

% выполнения м ест о

Члены жюри:


